
須賀川市立西袋第二小学校
平成２８年11月15日 第１１号
発行者 校長 高橋 弘之

２学期始まりに、３つの目標をたてましたが、その中の１つ「暗唱活動をがんばる」では、多くの子
どもたちが暗唱に熱心に取り組んでいます。
最近では、１年生が校長室に数多く来てくれています。「ゆっくり はっきり

大きな声」で堂々と発表する１年生を見るととてもうれしくなります。とても素
晴らしい発表です。お家でも一生懸命練習している様子が目に浮かびます。
１年生の石川創史君と稲川昊士朗君、渡辺栞菜さんは、既に「入門コース」を
終え、「初級コース」の挑戦を始めました。
日頃からの保護者の皆様のご協力に感謝いたします。これからも、子どもた

ちに声をかけていただきたいと思います。よろしくお願いします。

１１月９日（水）に、第４回目の避難訓練を実施しました。
今回は、「休み時間に地震と火災が発生した」という想定で

訓練をしましたが、子どもたちは、自分で考え、判断して避難す
ることができたようです。
東日本大震災では、宮城県大川小の児童と職員の多くが犠

牲になりました。本当に悲しく辛い出来事でした。私たちも、
「自分の命は、自分で守る」を合い言葉に、日頃からどのように
避難したらよいかを考えさせ、行動させていきたいと思います。

<校庭に自主的に避難する子どもたち>

保護者の皆様、地域の皆様には、日頃よりホームページをご覧いただき、感謝申し上げます。
２万アクセスを突破しました。ありがとうございます。
これからも、個人情報には細心の注意を払いながら、

子どもたちの活動や様子などの情報を発信して参ります。
今年度の目標は、３万アクセスです。これからも、どんど

んアクセスをお願いします。

まだ、ご覧いただいていない方は、

須賀川市教育委員会ポータルサイト － 西袋第二小学校

で検索してみてください。



保護者の皆様、地域の皆様には、日頃から教育活動にご支援・ご協力
いただき、ありがとうございます。
先日、保護者の皆様に「西二小子育て５アンケート」をお願いしました。

この取り組みは「西二小子育て５」を設定することで、家庭･学校･地域
みんなで手を取り合いながら同じ目標に向かって「西二小の子どもたち」
を育てていきたいと考えております。
ご家庭で、「どんな子どもに育てたいのか」「今、子育てで取り組んで

いること」「これから取り組んでみたいこと」などがありましたら、２２日までにアンケート用紙をご
提出ください。
PTAで保護者の皆様のご意見を集約して、「西二小子育て５」を決定し、保護者の皆様にお知らせ

します。どうぞよろしくお願いします。

【校内持久走大会】(11/5)
<優 勝>

男 子 女 子
【地区書写コンクール】 １年 石川 創史 渡辺 栞菜
推選 １年 石川 創史 ２年 佐藤虎太郎 伊東 優羽
特選 ２年 曽我 琴乃 渡邉 美緒 ３年 伊藤 諒 鴨田 綾乃

３年 鴨田 綾乃 ４年 鴨田 隼人 佐藤 栞菜
４年 鴨田 隼人 ５年 石川知輝（新記録) 和田 彩花
５年 佐々木夏蓮 樽川 朱音 ６年 高橋 隼斗 佐藤愛伶奈
６年 佐藤 歩実

金賞 １年 渡辺 栞菜 【税に関する標語】
２年 佐浦 凛 会長賞 ５年 小針 颯大
３年 佐浦 楓香
４年 曽我 綾音 【岩瀬地区造形作品展】
５年 佐藤 冴 <推奨> <特選>
６年 佐藤愛伶奈 １年 石川 創史 1年 渡辺 栞菜

２年 佐浦 凛 ２年 渡邉 美緒
【地区音楽祭 創作の部】 ３年 渡辺 悠太 ３年 鴨田 綾乃
特選 ５年 石川 知輝 ４年 鴨田 隼人 ４年 鈴木 陸斗

５年 浦山 美奈 ５年 佐藤 冴 ５年 和田 彩花
６年 小針 優花 ６年 高橋 隼斗 ５年 樽川 彩菜

金賞 ５年 佐藤 冴 ６年 須田 彩心 ６年 伊東 翼

◇
句
集
「
桔
槹
」
掲
載
優
秀
作
品

【
十
月
号
】

二
年

さ
と
う

ゆ
い

は
ね
ひ
ろ
げ

ト
ン
ビ
が
と
ぶ
よ

あ
き
の
空

二
年

そ
が

こ
と
の

が
よ
う
し
に

か
き
た
い
よ
う
な

と
ん
ぼ
た
ち

二
年

和
田

笙
吾

さ
む
い
な
か

な
し
も
ぎ
て
つ
だ
い

た
い
へ
ん
だ

五
年

樽
川

彩
菜

オ
ニ
ヤ
ン
マ

お
花
畑
に

つ
れ
て
っ
て

六
年

佐
藤

歩
実

夕
焼
け
に

み
ん
な
の
影
が

う
か
ん
で
る

*

江
藤
文
子
先
生
が
選
ん
で
く
だ
さ
っ
た
作
品
で
す
。


